
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.380 39Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2020

CARDOSO, Mat. n.º 57175443/2, Téc. em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, o qual passa a atuar nessa condição, na apuração dos 
fatos de que trata o Documento nº. 2015/0000023801.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1203/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 20 DE OUTUBRO DE 2020.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 
205, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE que compete ao Corregedor assegurar o devido zelo 
no tratamento dos procedimentos disciplinares, coordenando e supervi-
sionando os trabalhos executados pelas Comissões, buscando sempre a 
efi ciência do órgão;
CONSIDERANDO-SE a necessidade de se redistribuir, de forma equânime, 
o quantitativo de procedimentos disciplinares em andamento na Corre-
gedoria desta SEMAS, a fi m de se prevenir que os mesmos não sofram 
solução de continuidade; atrasos ou retardamentos que possam impactar 
sobre os prazos legais previstos para sua regular conclusão;
CONSIDERANDO-SE por fi m, o teor do PAE n.º 2020/780330 no qual cons-
tam razões e motivos para substituição, nos respectivos trabalhos apurató-
rios, do membro então designado como Presidente.
RESOLVE:
Art. 1º – Substituir o servidor ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, Mat. nº. 
5905954/1, Assistente Administrativo, designado Presidente da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA 
Nº. 1312/2019-GAB/CORREG, de 22/08/2019(publicada no DOE nº. 33960 
de 23/08/2019), pelo servidor JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES 
CARDOSO, Mat. n.º 57175443/2, Téc. em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, o qual passa a atuar nessa condição, na apuração dos 
fatos de que trata o Documento nº. 2015/0000008683.
Art. 2º – Designar a servidora LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 
57193087/1, Téc. em Gestão Pública, para atuar como membro da referida 
Comissão.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1204/2020-GAB/CORREG
 BELÉM/PA 20 DE OUTUBRO DE 2020.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 
205, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE que compete ao Corregedor assegurar o devido zelo 
no tratamento dos procedimentos disciplinares, coordenando e supervi-
sionando os trabalhos executados pelas Comissões, buscando sempre a 
efi ciência do órgão;
CONSIDERANDO-SE a necessidade de se redistribuir, de forma equânime, 
o quantitativo de procedimentos disciplinares em andamento na Corre-
gedoria desta SEMAS, a fi m de se prevenir que os mesmos não sofram 
solução de continuidade; atrasos ou retardamentos que possam impactar 
sobre os prazos legais previstos para sua regular conclusão;
CONSIDERANDO-SE por fi m, o teor do PAE n.º 2020/780330 no qual cons-
tam razões e motivos para substituição, nos respectivos trabalhos apurató-
rios, do membro inicialmente designado como Presidente.
RESOLVE:
Art. 1º – Substituir o servidor ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, Mat. nº. 
5905954/1, Assistente Administrativo, designado Presidente da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA 
Nº. 0553/2020-GAB/CORREG, de 17/06/2020(publicada no DOE nº. 34257 
de 18/06/2020), pelo servidor JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES 
CARDOSO, Mat. n.º 57175443/2, Téc. em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, o qual passa a atuar nessa condição, na apuração dos 
fatos de que trata o Processo nº. 2017/0000013148.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 592270
PORTARIA Nº 1196/2020 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/136008-DIFISC/SEMAS e 
Mem. 75/2020 GTRAN - SEMAS;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 263/2020-GAB/SEMAS de 27/02/2020, 
publicada no DOE Nº 34.146 do dia 18/03/2020, o servidor FERNANDO 
MESQUITA RIBEIRO, Matrícula n° 5620430/1, ocupante do cargo de 
Motorista.
Belém, 20 de outubro 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 592022

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: ANTÔNIA CLEISSE AZEVEDO DE SOUSA
MATRÍCULA: 8400872
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE: 21/10/2020

Protocolo: 591956
.
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 01187/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

Nome: VERÔNICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT
Matrícula: 57175416/1
Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 06/10/2020 a 03/04/2021
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 592106
PORTARIA Nº 01188/2020 -DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 19 DE OUTUBRO DE 2020
Nome:  ERICA MONTEIRO AZEVEDO
Matrícula:51856011/2
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período:  04/10/2020 a 01/04/2021
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 592111
.
.

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 1195/2020 - GAB/SEMAS 
19 DE OUTUBRO DE 2020.

Objetivo: Atuar como apoio nas operações de fi scalização.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Nova Esperança do Piriá/PA
Período: 05 a 08/10/2020 – 3 e ½ diárias
Servidores:
- 57234497/1 - TOBIAS BRANCHER - (Técnico em Gestão de Meio Am-
biente)
- 5892985/2 - RAPHAEL LOBATO PRADO NEVES - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
 Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 591904
PORTARIA Nº 1189/2020 - GAB/SEMAS 

19 DE OUTUBRO DE 2020.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em mantenedor de fauna.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Terra Alta/PA
Período: 29/10/2020 – ½ diária
Servidores:
- 57201739/1 - FERNANDA ALMEIDA CUNHA - (Técnico em Gestao de Meio 
Ambiente)
- 80845290/1 - EVA DE FATIMA GRELO DA SILVA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 591495
PORTARIA Nº 1194/2020 - GAB/SEMAS 

19 DE OUTUBRO DE 2020.
Objetivo: Realizarem ação de fi scalização em combate a possíveis crimes 
ambientais, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Bonito/PA e Ourém/PA
Período: 05/10/2020 – (½) diária.
Servidores:
- 5954945/1 - BRUNO FRIAS CARACIOLO– (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 57203213/2 - ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA – (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 591902


